1/3

プレスリリースプレスリリースプレスリリースプレスリリース

平成 24 年 5 月 23 日

報道各社様 御中

東京都中央区新富 2-8-1

TEL 03-3552-5581

                                          株式会社 谷沢製作所

                                        代表取締役社長

 谷澤  和彦

Web サイトに安全衛生保護具カタログアーカイブス公開のご案内

http://www.tanizawa.co.jp/library/2012/05/post_39.html

拝  啓

  貴社ますますご隆昌のこととお慶び申し上げます。

  平素は一方ならぬご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。

 弊社は産業用ヘルメットをはじめとした、安全衛生保護具を製造販売しており

ますが、このたび、弊社 Web サイト上に昭和年間の安全衛生保護具カタログアー

カイブスとして、「谷沢製作所のカタログに見る昭和の安全衛生保護具」を公開

しましたのでご案内いたします。

（谷沢製作所の略沿革）

幣社は昭和 7 年、米国機械商社の日本駐在代表を務めていた谷澤末次郎が独立

し、鉱山・炭坑用機械の輸入販売を行う個人商店として始まりました。

 その後、アメリカから取り寄せたファイバー製のヘルメットを参考に保安帽を

国産化し、主に鉱山・炭坑に販売を開始しました。この製品は、1934（昭和 9）

年 2 月に実用新案特許を取得しています。

また、太平洋戦争後、他社に先駆けて国産初の安全帯と風管の製造を開始した

のはそれぞれ、1950（昭和 25）年、1951 年のことです。

←1937（昭 和 12）年

発 行 のヘルメット

第 １号 カタログ

1953（昭 和 28）年 →

発 行 の安 全 帯 カ

タログ

2/3

 この谷澤営業所を継承して、1950（昭和 25）年、株式会社谷沢製作所を設立

しました。当時の営業品目としては、①保安帽、②安全バンド、③環境衛生装置、

④鉱山、土建用粉塵ガス抜装置、⑤防塵・防毒マスク、⑥防塵メガネ、その他を

あげています。

幣社はその後、取扱品目の 3 本柱であるヘルメット、安全帯、風管のメーカー

として、社歴を重ねてきました（その後、簡易無線機「エコーメイト」を加えて

4 本柱となっています）。それと同時に、防じん・防毒マスク、安全メガネ、安

全靴など、その他の個人用安全衛生保護具を取り扱う安全衛生保護具販売業、所

謂「保護具屋」の草分けでもあります。

（カタログアーカイブスの公開）

 他の多くのメーカー同様、当社にも創業以来のカタログ類が数多く残されてい

ますが、幸い、全てに発行年月日が記されているため、時系列に並べることがで

きます。

 そこで、弊社が保存するカタログ類をアーカイブスとして当社 Web サイトに公

開することにしました。

折しも本年、当社が創業 80 周年を迎えることから、このカタログアーカイブ

ス公開を、その記念事業とすることに致しました。

（資料の概要）

 今回公開したカタログの概要は次のとおりです。時期を区切る必要から、昭和

年間（1989 年 1 月以前）に発行したものに限定しております。

 また、1953（昭和 28）年 2 月に発刊し、1957（昭和 32）年 8 月の第 6 号をも

って廃刊した PR 紙「保安と衛生ニュース」も納めています。

・  総合カタログ 261 ページ（冊子 20 冊）

・  ヘルメットカタログ 39 ページ（冊子 6 冊）

・  ヘルメットシートカタログ 45 ページ

・  安全帯カタログ 31 ページ（冊子 4 冊）

・  安全帯シートカタログ 12 ページ

・  風管・送風機カタログ 103 ページ（冊子 11 冊）

・  簡易無線機カタログ 20 ページ（冊子 5 冊）

・  その他商品のカタログ 39 ページ

・  「保安と衛生ニュース」 6 号 12 ページ

 年代別には次ページの表をご参照ください。

（ Web サイトアドレス）

http://www.tanizawa.co.jp/library/2012/05/post_39.html

（お問い合わせ先）

  株式会社 谷沢製作所

  営業部 樫本知史

      03-3552-5581

      t.kashimoto@tanizawa.co.jp

3/3

（公開したカタログの年代分布）
  総

合

保

護

帽

安

全

帯

送 風

風

機 管

無

線

機

商 そ

 の

品 他

ュ 衛 保

｜ 生 安

ス ニ と

昭 和

7 ( 1 9 3 2 )年

 8 ( 1 9 3 3 )年

 9 ( 1 9 3 4 )年

1 0 ( 1 9 3 5 )年

1 1 ( 1 9 3 6 )年

1 2 ( 1 9 3 7 )年   ●

1 3 ( 1 9 3 8 )年   ○

1 4 ( 1 9 3 9 )年   ●

1 5 ( 1 9 4 0 )年

1 6 ( 1 9 4 1 )年

1 7 ( 1 9 4 2 )年

1 8 ( 1 9 4 3 )年

1 9 ( 1 9 4 4 )年

2 0 ( 1 9 4 5 )年

2 1 ( 1 9 4 6 )年

2 2 ( 1 9 4 7 )年

2 3 ( 1 9 4 8 )年

2 4 ( 1 9 4 9 )年

2 5 ( 1 9 5 0 )年

2 6 ( 1 9 5 1 )年   ● ●

2 7 ( 1 9 5 2 )年   ● ●

2 8 ( 1 9 5 3 )年  ○  ● ●  ●  ●    ● ●

2 9 ( 1 9 5 4 )年        ●

3 0 ( 1 9 5 5 )年   ● ●      ●

3 1 ( 1 9 5 6 )年   ○ ●  ○     ●

3 2 ( 1 9 5 7 )年  ○  ● ● ● ●   ○    ●

3 3 ( 1 9 5 8 )年   ● ● ● ● ●  ○  ○   ●

3 4 ( 1 9 5 9 )年   ● ●

3 5 ( 1 9 6 0 )年  ○ ○  ● ● ●  ○ ●

3 6 ( 1 9 6 1 )年  ○  ●

3 7 ( 1 9 6 2 )年   ●  ●  ○

3 8 ( 1 9 6 3 )年  ○  ●  ●    ●

3 9 ( 1 9 6 4 )年   ●  ●  ○

4 0 ( 1 9 6 5 )年  ○  ● ●   ○

4 1 ( 1 9 6 6 )年  ○ ●  ● ●   ●

4 2 ( 1 9 6 7 )年  ○  ●  ● ●  ○

4 3 ( 1 9 6 8 )年  ○  ● ● ●   ●

4 4 ( 1 9 6 9 )年   ● ●  ●    ●

4 5 ( 1 9 7 0 )年  ○   ● ●    ●

4 6 ( 1 9 7 1 )年   ●   ○   ● ●

4 7 ( 1 9 7 2 )年  ○  ○ ●   ○

4 8 ( 1 9 7 3 )年   ●     ● ● ●

4 9 ( 1 9 7 4 )年  ○   ●

5 0 ( 1 9 7 5 )年

5 1 ( 1 9 7 6 )年       ●

5 2 ( 1 9 7 7 )年   ○     ●

5 3 ( 1 9 7 8 )年  ○   ●    ○ ●

5 4 ( 1 9 7 9 )年

5 5 ( 1 9 8 0 )年  ○      ●

5 6 ( 1 9 8 1 )年  ○  ○     ●

5 7 ( 1 9 8 2 )年     ○ ●

5 8 ( 1 9 8 3 )年  ○     ○  ● ● ●

5 9 ( 1 9 8 4 )年   ○   ○  ○  ●

6 0 ( 1 9 8 5 )年  ○  ●  ○  ○  ○  ● ● ●

6 1 ( 1 9 8 6 )年      ○

6 2 ( 1 9 8 7 )年      ○

6 3 ( 1 9 8 8 )年  ○      ●

6 4 ( 1 9 8 9 )年

○ 印 は 冊 子 カ タ ロ グ

● 印 は シ ー ト カ タ ロ グ

以上